sed quod accepit à nobis, & id mundum obrulit. Carnem ex utero virginis accepit, ut mundam offerret pro immundis. Ipse rex, ipse sacerdos, in eo lætemur, Ipsi gloria in sœcula sœculorum.

*De Spiritu sancto terrena in adoranda trinitate persona, eiusq;
divina virtute.*

SERMO VIII.

RESTAT ut post exposita mysteria filij dei domini nostri Iesu Christi, cōsequenter dicamus de Spiritu sancto, eiusq; potentia & operatione diuina. Nisi autem is insipiret mentes & regat linguam, nunquam poterimus quicquam de ipso uel dicere uel audire ulla cum dignitate aut utilitate. Sicut enim ea quæ dei sunt nemo nouit nisi spiritus dei, ita homines scientiam rerum diuinarum & cognitionem sancti spiritus non aliunde hauriunt, quam ex eodem hoc dei spiritu. Oremus ergo deum patrem, ut per filium dominum nostrum Iesum Christum, misso in corda nostra hoc spiritu suo sancto, dignetur illustrare tenebrosas mentes nostras, & dirigere nos secundum scripturas sanctas in via ueritatis sincera.

Initio autem uidetur nobis non inutiliter explicandum Spiritus Exponitur uocabulum, quod id in scripturis varie & frequētissime usurpetur: spiritus unde non raro impinget grauiter quisquis uim eius uocis ignorabulum. Spiritus proprie nota est elementi, significat aërem, uentum, Spiritus halitum. Ea significatione dictum legimus à salvatore, Spiritus ubi aer uel uen uult spirat, & uocem eius audis, sed nescis unde ueniat, aut quo uatus. Et Paulus, Si orem lingua, inquit, spiritus meus orat, at mens *Ioan. 3, 14.* mea fructu uacat. En spiritu usurpat apostolus pro flatu uel uoce. *1. Cor. 14, 1.* Nam lingue subiungit & menti opponit. Per metaphoram transfertur ad omnem incorpoream substantiam, opponiturq; corpori. Spiritus ergo significat angelum siue bonum siue malum. Propheta enim, quod & Paulus repetiūt, dixit: Qui facit angelos suos spiritus, & ministros suos flammatam ignis. Item, Nonne sunt omnes ad *Psal. 104, 4.* ministratorij spiritus? Hæc testimonia de bonis intelliguntur: quan*Heb. 1, 14.* do de malis loquitur scriptura, serè addit aliquid, ut spiritus malus, uel spiritus immundus. Appellamus & spectra, uel species, assumptus aliqua forma obscuriore, spiritus. Sic apostoli non credentes resurrexisse uero suo corpore dominum, ipsum quidem uidentes, exi*Lucæ 24, 13.* stiuerunt se uidere spiritum. Quibus ille pedes & manus ostendens, addit, Spiritus carnem & ossa non habet, sicut uidetis me habere.

- Spiritus
vita.** Rursus usurparur spiritus pro animali uita, sicut & Latinis spirare
vivere, expirare mori est. David, Cum dederis, colligunt, inquit: &
Psal. 145. cum aperis manum tuam, satiantur bonis: cum uero abscondis fa-
Psal. 104. ciem tuam conturbanur, cum colligis spiritu eorum deficiunt, &
Gene. 6. in puluerem suū reuertuntur. Et dñs apud Mosen, Perdam, inquit,
Spiritus a. uniuersam carnē, in qua est spiritus uite. Peculiariter item rationa-
nima homi lis anima hominis nuncupatur spiritus, adeoq; spiritus sa p̄fissime
ponitur in sacris literis pro anima rationali hominis. In euange-
Luca 22. lio enim legis: Iesus inclinato capite tradidit spiritum. Et de sancto
Act. 7. martyre Stephano legis: Et lapidabant Stephanum inuocantem &
dicentem: Domine Iesu suscipe spiritum meum. Solomon enim
Ecccl. ult. prior dixit: Reuertetur puluis in terram, sicut fuit, & spiritus redibit
Spiritus a. ad deum, qui dedit illum. Nam uero significat spiritus affectum, agi-
nimi affectationem animi, propensionem atq; impulsu. Solomon enim,
Elio. Vrbi dissipate similis est, inquit, cuius spiritus caret retinaculo. Sepe
Prouer. 25 reperias ponit in scripturis spiritum superbie, irae, libidinis aut inuidie, pro affectione superba, iracunda, libidinosa aut inuida. Dicit &
spiritus infirmitatis **Luce 13.** ipsa, inquā, affectio egra & morbi uis.
**Spiritus
motus spi-
rituales.** Significat spiritus & spirituales motus, quos excitat in cordibus san-
ctorum sanctus spiritus, adeoq; ipsa dona per spiritum in corda ho-
minum transusa. Id quod in Paulo ubiq; obuium est. Alicubi op-
**Spiritus
mysticus
sensit.** ponitur spiritus literæ, corpori, figuræ, typu vel umbræ, usurpatuq;
pro altiore seu mystico sensu ipsoq; rei nucleo: ut cum Paulus dicit:
Rom. 2. Circumcisio cordis, circumcisio est quæ spiritu constat non litera.
2. Cor. 3. Et iterum, Dominus fecit nos idoneos ministros noui Testamenti,
**Spiritus
reuelatio.** non literæ, sed spiritus. Nam litera occidit: spiritus uiuificat. Ergo
inuenias spiritum ponit pro inspiratione reuelatione atq; doctrina.
1. Joan. 4. Ioannes enim, Ne credatis, inquit, cuius spiritui, sed probate spiri-
2. Thess. 5. tus an ex deo sint. Item, Spiritu ne extinguatis, prophetas ne asper-
**Spiritus
deus.** nemini Postremò appellatur deus immensa & ineffabilis illa uirtus
spiritus. Deus, inquit, dominus noster, est spiritus, & eos qui adorat
eum, spiritu & ueritate oportet adorare. Hac ratione uocabulum spi-
Ioan. 4. ritus commune est omnibus personis adorandæ trinitatis: peculia-
riter tamen tertiae personæ trinitatis accommodatur, de qua sermo-
nem hunc instituimus.
**Spiritus
sanctus
quid.** Et quamvis Spiritus sanctus, eo quod deus sit, nullis possit cir-
cumscribi limitibus: est enim natura sua ineffabilis, immensus, in-
comprehensibilis, æternus: ut tam en certo ordine de eo aliquid di-
cam, adumbrabo saltem id quod de ipso fusissime tradit scriptura:
ipsius sancti spiritus inspiratio. Spiritus sanctus est tercia in adorans
da tri

da trinitate persona, deus uerus, ex patre & filio procedens, qui fide
les illuminat, regenerat, sanctificat, & omnibus bonis adimpler. Ce-
terum Spiritum sanctum tertiam esse in adoranda trinitate personā
demonstratum opinor abunde satis in Sermone huius Decadis 3.
Evidem unica hæc Salvatoris nostri sententia, Baptisate eos in no-
men patris, & filii, & spiritus sancti, abunde confirmat p̄q̄ mentis
bus, quod spiritus sanctus est tercia in trinitate persona.

Porro deum esse uerum, eiusdem potestatis, gloriae, maiestatis & *Spiritu san-*
ctissimæ cum patre & filio, illud in primis arguit quod tercia est in *etum esse*
santa trinitate persona. Neq; cogitandum est hunc illis minorem *uerū dñm*,
esse quod tertio loco numeratur. Nam licet ordine commemoretur
a nobis trinitas beata, nullus tamen gradus, nullum tempus, nullus
locus aut numerus est in benedicta trinitate. Nam secundum scri-
pturam confessus est beatus Athanasius, & dixit, Fides catholica
hæc est, ut unum deum in trinitate, & trinitatem in unitate, uenere-
mur: neq; cōfundentes personas, neq; substantiam separantes. Alia
est enim persona patris, alia filii, alia spiritus sancti: sed patris & filii
& spiritus sancti una est diuinitas, & qualis gloria, coæterna maie-
stas. Qualis pater, talis filius, talis spiritus sanctus. Increatus pater,
increatus filius, increatus spiritus sanctus. Immensus pater, immen-
sus filius, immensus spiritus sanctus. Aeternus pater, æternus filius,
æternus spiritus sanctus: & tamen non tres æterni, sed unus æter-
nus, &c. Sed & S. Augustinus libro de Trinitate 15. cap. 26. In illa
summa trinitate ait, quæ deus est, interualla temporum nulla sunt,
per quæ possit ostendi aut saltem requiri, Virum prius de patre na-
tus sit filius, & postea de ambobus processerit spiritus sanctus. Erre
liqua. Certe cōfitemur unum esse deum patrem, filium, & spiritum
sanctum, & hunc esse æternum. Neminem ergo cōturber quod ul-
timò loco ponitur spiritus. Nam cum apostolus in epistola ad Cor-
inthios benedictionem cōtexit, Gratia domini nostri Iesu Christi, 2. Cor. 13:
inquit, & dilectio dei & communicatio sancti spiritus sit cum om-
nibus uobis. Ultimo quidem loco commemorat spiritum: uerum
idem Paulus, Diuisiones donorum sunt, ait, sed idem spiritus: & di-
uisiones ministeriorum sunt, sed idem dominus: & diuisiones ope-
rationum sunt, sed idem est deus, efficiens omnia in omnibus: pri-
mo utiq; loco constituens spiritum, docens ordinem nominū non
facere dignitatum differentiam. Hac ratione etiam in priore testi-
monio patri filium præposuit, non euerēs ordinem, quem posuit
apud Matthgum dominus: sed trinitatis in honore æqualitatē osten-
dens, Quid enim clarius dicas, quam quod scriptura dicit spiritum

1. Cor. 13.

Math. 28

DE SPIRITU SANCTO.

sanctum sanctificare, renouare, regenerare, uiuiscare ac saluare.
Hæ autem sunt operationes soli deo congruentes. Ex operationi-
bus itaq; manifeste agnoscimus spiritum sanctum esse deum, eius-
dem essentia & potentia cum patre & filio. Est enim spiritus san-
ctus ab æterno ante omnes creatureas uisibilis & inuisibilis, creator
Iob. 26. non creature, testificante Iob, Spiritus eius ornauit ecclœs. Item, Spi-
ritus dei condidit me, & assatus omnipotens indidit mihi uitam.
Lucæ 1. Zacharias sacerdos pater Ioan. Baptistæ, Benedictus, inquit, domi-
nus deus Israël, quia fecit redemptionem populo suo : sicut loqua-
tus est per os sanctorum, qui à seculo sunt prophetarum suorum.
2. Petri. 1. At S. Petrus, Nō uoluntate hominis, inquit, allata est prophœtia, sed
à spiritu sancto impulsu, loquui sunt sancti dei homines. Ex his ob-
secro quis non colligat spiritum sanctum esse deum? Deus enim lo-
quutus est per os prophetarum: & spiritus sanctus loquutus est per
os prophetarum. Spiritus sanctus ergo deus est. Idem Petrus spiritu
sanctum disertis uerbis appellauit Deum, Ananiam accusans furū
imò & sacilegij. Cum enim dixisset: Cur seduxit Sathanas cor tuū,
ut tu mentireris spiritui sancto? subiunxit protinus: Non es menti-
tus hominibus, sed deo. Doctrinæ S. Petri per omnia conuenient
quaæ docuit docto[r] gentium S. Paulus. Credentes enim nuncupa-
uit templo dei, Nesciis, inquit, quod templum dei esis, & spiritus
dei habitat in uobis. Et iterum, Nesciis quod corpora uestra sunt
templum sancti spiritus quem habetis à deo, & non esis ipsi uesti
iuris? Pro eodem usurpat Paulus, templū esse dei, & templum esse
sancti spiritus: consequitur ergo quod spiritus sanctus sit deus.
1. Cor. 3. Nam in epistola ad Corinthios diserte spiritum sanctum nominat
2. Cor. 6. deum. Postquam enim dixisset, Diuisiones gratiarum sunt, idem au-
tem spiritus, generatq; gratiatum recensuisset, mox subiungit: Omo-
nia autem hæc operantur unus & idem spiritus, diuidens peculiaris-
ter unicuiq; sicut uult. At idem paulo ante dixerat, Diuisiones ope-
rationum sunt, sed idem est deus, omnia efficiens in omnibus. Eui-
dentissimum uero diuinitatis spiritus sancti argumentum cōstruit
insignis eruditio[n]is uir Didymus Alexandrinus ille, ostendens item
naturam eius alienam prorsus esse ab angelica. Nam 1.lib. de spiritu
eu sancto sic interprete beato Hieronymo scriptum reliquit, Si spi-
ritus sanctus unus de creaturis esset, saltē circumscriptam haberet
substantiam, sicut uniuersa quaæ facta sunt. Nam et si non circumscrī-
bantur loco & finibus inuisibilis creature, tamen proprietate sub-
stantiæ finiuntur: spiritus autem sanctus cum in pluribus sit, non ha-
bet substantiam circumscriptam. Mittens quippe Iesus prædicto-
res doce

tes doctrinæ suæ, replete eos spiritu. Nec vero omnes apostoli ad omnes gentes pariter sunt profecti, sed quidam in Asiam, quidam in Scythiam, & alij in alias dispersiones, secundum dispensationem illius quem secum habebant spiritus sancti, quomodo & dominum dicente: Vobis sum omnibus diebus usq; ad consummationem seculi. His & illud congruit, Eritis mihi testes usq; ad extrellum terræ. Si ergo hi in extremis finibus terræ, ob testimonium domini constituti, distabant inter se longissimis spatijs, aderat autem eis inhabitator spiritus sanctus, incircumscripsum habens substantiam, demonstratur angelica uirtus ab hoc prorsus aliena. Angelus quippe qui aderat, uerbi gratia, apostolo in Asia oranti, non poterat simul eodem tempore adesse alijs, in ceteris mundi partibus constitutis. Spiritus autem sanctus non solum sciunctis a se hominibus presto est, sed & singulis quibusq; angelis, principatibus, thronis, dominationibus inhabitator assistit, &c. Quis autem hic non colligat spiritum sanctum uerum esse deum? Plurima alia diuinitatis uerae spiritus sancti argumenta collegit idem ille author, deinde S. pater Cyrilus, & absolute disputauit de ea S. Athanasius ad Theophilum libro de Trinitate 11, nos paucula hæc hactenus recitata, obsequenibus ueritatemq; amantibus satis fore credimus.

Hæc qui firmiter credunt non mouentur ullis opinionibus & spiritus questionibus peregrinis, circa hoc negotium curiose immo impie a sanctius non male feriatis quibusdam inductis. Nam negasse quidam feruntur est minister spiritum sanctum esse dominum. Ministrum enim ac ueluti instrumentum quoddam patris & filii esse tradiderunt. Cæterum Christum. dominus spiritum sanctum fibi & patri coniunxit, tradens baptismi formam. Dicit enim Baptisantes eos in nomine patris, & filii, & spiritus sancti. Atqui manifestum est creatori non coniungi in baptismō creaturam, nec subseruiens esse quicquam in diuinitate. Itaque Synodus Constantiopolitana in Symbolo suo uoces aliquot spiritui sancto addidit, quibus errores aliquot elideret, dominum & uiuis factorem ipsum appellans. Nam cum dominum uocat, filio & equat, & excludit seruilem uel ministerialem conditionem, præterea negat illum istorum esse instrumentum. Vnus est enim dominus: non sunt plures domini. Et filius non est spiritus sancti dominus: sed dominum est commune trium personarum, quæ sunt unus tantum dominus. Cum autem dominus sit spiritus sanctus, certe non est ministerio seruili addictus, sed dominica auctoritate praeditus: nec ad opus exequendum subseruit, sed cooperatur patri & filio, adeoq; ipse ut dominus operatur.

DE SPIRITU SANCTO.

Spiritus Feruntur rursus alij quidam docuisse spiritum sanctum non esse
sanctus sub substantiam uel personam, sed ueluti accidens, hoc est concitatione
stantia est, uel agitationem aut motum pia ac renouatae mentis. Ac reuera ap-
non acci- pellatur nō raro mens nostra spiritu sancto illuminata spiritus: sed
dens. probe nobis distinguenda est creatura à creatore, & à substantia ac-
Rom. 8. cidenſ. Distinxit beatus apostolus nostrum spiritu à spiritu dei san-
cto, cum dixit: Qui spiritu dei ducuntur, hi sunt filii dei. Idem spiri-
Gal. 5. tus testimonium reddit spiritui nostro, quod simus filii dei. Ac idem
 apostolus: Caro concupiscit aduersus spiritum, spiritus autem ad-
 uersus carnem. Quis autem non intelligat hominis mentem à spi-
 ritu sancto instructam hic appellari spiritum, non ipsam tertiam in
 adoranda triade personam? Et mens illa, quod illuminationem at-
 tinet, non ex semetipsa existit, sed proficisciatur à spiritu sancto illu-
 minante, nec ab alio, quām qui est tercia in trinitate persona, sed nō
 est ipsa persona spiritus sancti: sicut imaginatio proficisciatur ab ani-
 ma, nec ramen est ipsa anima. Concitatio illa spiritus in nobis est
 accidens: deus autem non est accidens neq; accidenti permiscerur.
 Confitendum est itaq; secundum scripturas, spiritum sanctum esse
 personam subsistentē, natura aut essentia patri & filio coę qualem,
 & iccirco adorandum nobis & glorificandum ut deum uerum &
 creatorem: rursus pium uel sanctum motum in animis sanctorum
 per eundem spiritum sanctum excitatum, esse effectum & creaturā
 huius spiritus sancti, diciq; spiritum sanctum, sed suo modo. Alio-
 qui non negamus ipsum nobis sanctum spiritum promissum com-
 municari: uerum pro modulo nostro & sicuri ille uult. Quis enim
 hominum comprehendat plenitudinem æterni & immensi dei?

De processione Porro de processione sancti spiritus ex patre & filio subtiliter
spiriti & grauiter disputatū est à theologis. Quæritur enim an à patre solo,
tus sancti, an & à filio procedat? In qua questione Latini à Græcis plurimum
 dissentire uidentur. Quæritur item qualis sit illa processio? Nos o-
 missis pluribus curiosis questionibus, ea breuiter proferemus in-
 medium, quæ salutaria & scripturis sanctis sunt conuenientia. Quis enim
 curiosorum hominum questiones omnes ociosorumq; co-

Spiritus gitationes & audaces & immundas circa offenditionem optimorum
sanctus uitiorum, & maxime simplicium auditorū excusserit! Spiritum san-
 procedit à etum à patre & à filio procedere scripture manifeste docet, quæ a-
 patre & fi pertissime ostendit illum: uiriusq; uel amborum esse spiritum. Ille
 lio. enim est de quo dicit apostolus: Quoniam autē estis filii, misit deus
Gal. 4. spiritum filii sui in corda uestra. At de eodem spiritu loquens filius,
Lucae 21. ait, Non enim uos estis qui loquimini, sed spiritus patris uestris lo-
 quitur:

quatur in uobis. Rursus idem filius de spiritu sancto dicit: Quem ego mitram uobis à pare. Et iterum alibi, Quem mitter pater in nomine meo. Procedit ergo de utroque tam de pare quam de filio. Tametsi enim alicubi legatur dictum esse de spiritu sancto, Qui à pare procedit, non negatur tamen & ex filii substantia procedere. Quinimo Cyrillus scriptor Græcus S. Ioan. euangelium interpretans, & hunc ipsum locum enarrans lib. 10. cap. 33. Cum spiritum ueritatis, inquit, id est suum (ipse enim ueritas est) paracletum appellauerit, ex pare ipsum procedere ait. Nam sicut filij spiritus est naturaliter, in ipso manens & per ipsum procedentes, sic certe patris quoque spiritus est. Quibus autem spiritus cōmuniſt̄ est, nō profecto substantialiter disſeparari non possunt. Rursus S. Augustinus in 15. de Trinitate lib. cap. 26. Qui potest intelligere, inquit, in eo quod filius dicit, Sicut habet pater uitam in semetipso, nō sine uita existenti iam filio, uitam dedit, sed ita eum sine tempore genuisse, ut uita quam pater filio gignendo dedit, coeterna sit uita patris, qui dedit, intelligat, sicut habet pater in semetipso, ut de illo procedat spiritus sanctus, sic dedidisse filio, ut de illo procedat idem spiritus sanctus: & utrumq; sine tempore, atq; ita dictum spiritū sanctū de pare procedere, ut intelligatur quod etiam procedit de filio, de pare esse & filio. Si enim quicquid habet, de pare habet filius, de pare habet uisque ut de illo procedat spiritus sanctus. Hæc ille. Ex istis omnibus colligimus, spiritum sanctum procedere tam à pare quam filio.

Iam quod modum processionis attinet, duplē videmus esse. Duplex est spiritus sancti processionem, temporariam & æternam. Temporaria processio ea est, qua sanctus spiritus procedit ad sanctificandos homines. Aeterna uero processio ea est, qua ab æterno ex deo emanat. Vtrobique ab utroq; tam pare quam filio procedit spiritus. Nec diuisim à pare in filium, & ex filio in creaturas prodit. Nam una eademq; indiuisa, inquam, est natura & substantia patris & filij, addit & coeterna. Temporaria processio ferè appellatur missio ac donū. Temporaria Mittitur autem spiritus sanctus hominibus duplicitate, uisibiliter, ut columba & lingua ignea delicer sub specie aliqua uisibili, utpote columba & lingua ignea: sicut datus legitur in euangelio & Actis apostolorum Christo & apostolis: inuisibiliter quotidie & singulis quasi momētis dominatur fidelibus, irrigante gratia sua nos spiritu Christi & cōserente nobis fidem, spem & charitatem. Porro æterna processio spiritus sanctus est, qua est substantia patris & filij procedit, perinde ut filij generatione procedit ex pare, ineffabilis est. Vnde in euangelio non dicitur processus aut procedet, sed procedit. Ita enim ostendit dominus procedendū.

DE SPIRITU SANCTO.

eternitatem ac coeternam & insectilem minimeq' differentem esse substantiam patris, & filii, & spiritus sancti. S. Augustinus libro de Trinitate 15. cap. 26. Qui potest intelligere sine tempore generationem filij de patre, intelligat sine tempore processionem spiritus sancti de utroq. Si uero quis roget, Cū spiritus sanctus ex substantia patris & filii procedat, qui fiat quod non dicatur filius? Respondeo, scripturam secundam personam appellare filium, ac testificari hunc unigenitū esse patris: eandem nuspiciam memorare spiritū sanctum generari uel filium dici. Nec aliud ad hanc questionē responderunt ueteres. Placet autem similitudo quae hic profertur, si ē duobus fontibus emanaret unus fluuius, recte diceretur ab utroq' profluere, neutrius tamen filius diceretur. His non sine fructu nec extra propositum cōiungere uidebor Didymi disputata de missione, ne quis perperam & secundum carnem intelligat quod interpretandum est ex fide spiritualiter. Spiritus sanctus consolator à filio mititur, inquit, non secundū angelorum, aut prophetarum, aut apostolorum ministerium, sed ut mitti decet à sapientia & ueritate spiritum dei, indiuisam habentem cum eadem sapientia & ueritate naturam.

Vide Sermonem 3. Dei circa alia transmigrans. Impossibile quippe hoc pariter & blasphemum inuium. Etenim filius missus à patre non separatur nec disiungitur ab eo, manens in eo, & habens illum in semetipso. Quin spiritus ueritatis huīus Dei supradicto modo missus à filio de patre egreditur, non aliunde ad eadis circa alia transmigrans. Si enim hic spiritus ueritatis iuxta naturas corporum certò spatio circumscriptus est, alium deserens locum ad aliū commigravit: sed quomodo pater non cōsistens in loco ultra omnem corporum est naturam: ita & spiritus ueritatis nequaquam locorum sine clauditur, cum sit incorporalis, & ut uerius dicam excellens uniuersam rationalem creaturam. Quia ergo impossibile est & impiū, ista quæ diximus in corporalibus credere, exire de parte spiritum sanctū sic intelligendum, ut se saluator de eo exisse testatur, dicens: Ego ex deo exiui & ueni. Et sicut loca & commutationes locorum ab incorporealibus separamus, sic & prolationes intus dico & foris ab intellectu actualium natura discernimus: quia istæ corporum sunt recipiētum tactum & habentium uastitates. Inessibili itaq' & sola fide noto sermone credendum est, saluatorem dictum esse exisse à deo, & spiritum ueritatis à patre egredi, &c. Alias questiones & intricatas & plurimas transeo intactas: religiosam & minime curiosam, fidelem & non argutulam mentem in his requiro.

Vnus est spiritus sanctus. Vnus est autem spiritus, quia unus atq' idem est perpetuo deus. Idem ergo spiritus est qui loquutus est patriarchis, prophetis, apostolis,

stolis, & qui hodie loquitur nobis in ecclesia. Ideo enim Synodus
 Constantinopolitana sic confessa fidem legitur, Credo in spiritum
 sanctum dominum. Et mox, Qui loquutus est per prophetas in u-
 nam catholicam & apostolicam ecclesiam, Sumpia sunt hæc ex san-
 cta scriptura. Nam S. Perrus disertis uerbis testificatur in prophetis 1. Pet. 1.
 fuisse spiritum Christi. Non autem alius fuit in apostolis, quam spi-
 ritus Christi. Et Paulus apostolus, Habentes, inquit, eundem spiritum 2. Cor. 4.
 sicut scriptum est, Credidi, propter quod loquutus sum: & nos
 credimus, ideo loquimur. Ex quo testimonio Tertulli, infert, & or=
 thodoxe quidem, Vnus ergo & idem spiritus est qui fuit in prophe-
 tis & apostolis. Eundem promittit in ecclesia semper futurum. Erra-
 uerunt ergo, & turpissime quidem, quicunq; apud ueteres finixerūt
 alium deum & spiritum ueteris, alium uero esse noui Testamenti.
 Didimus ille Alexandrinus, illustre ecclesiarum Græcæ suo seculo
 lumen, libro de Spiritu sancto primo. Nec existimare, inquit, debe-
 mus spiritum sanctum secundū substantias esse diuisum, quia mul-
 titudo bonorum dicitur, Impassibilis enim & indiuisibilis ars im-
 mutabilis est, sed iuxta differentes efficientias & intellectus, multis
 bonorum uocabulis nuncupatur: quia participes suos non iuxta
 unam eandemq; uirtutem communione sui donat, &c. Cæterum *Incrementum*
 incrementum uel augmentum, adde & diminutionem ars defectu*ta spiritus.*
 habet in homine spiritus sanctus: non quod in deum (qui, sicut uul-
 go & recte dicitur, nec maius nec minus recipit) cadat ulla muta-
 tio, sed quod homo pro modulo suo, pro ut spiritui sancto uisum
 est, spiritum copiose & liberaliter, uel modice aut parce accipiat. Da-
 batur cœlitus duplex portio spiritus Heliae Heliæ 4. Reg. 2.
 Et de Saluato re nostro dicitur, quod pater ei spiritum dederit, non ad mensuram, Ioan. 3.
 Nam alibi dicit ipse dominus, Quisquis habet, dabitur illi, & redde-
 tur abundantior. Quisquis autem non habet, etiam illud quod ha-
 bet tolletur ab eo. Saul egregia acceperat charismata, quoniam uero 1. Sam. 16
 ea non excolebat, recessit ab eo spiritus dei bonus, & successit ipsum
 affligens spiritus malus. Recedit autem spiritus dei sicut & accedit,
 non per interualla. Cum enim deserimus à domino, recedit à nobis
 spiritus dei. Vnde orasse Davidem legimus. Ne proijcas me à facie Psal. 51.
 tua, & spiritum sanctum tuum ne auferas à me. Et iterum, Spiritu
 principali confirma me.

Post ista innestigandum videatur, quis sit effectus, quæ uirtus san- De effectu
 ti spiritus. Inessibilis est autem uirtus omnipotentis & æterni dei, & uirtute
 nemo ergo ad plenum exposuerit quæ sit uirtus sancti spiritus. Di- sancti spiri-
 cam tamen aliquid, ea proferens in medium, quæ in hominibus uis.

DE VIRTUTE S. SPIRITVS.

maxime operatur. Alioqui enim per spiritum pater operatur omnia, per ipsum creat, sustinet, mouet, uiuificat, vegetat & conseruat omnia: per eundem fidèles suos regenerat, sanctificat & uarijs charismatibus donat. Vnde in descriptione eius superius posita quatuor membris præcipuas eius uirtutes in hominibus sese exerentes complexus, dixi illū fidèles illuminare, regenerare, sanctificare & adimplere bonis omnibus. Quæ ut intelligantur rectius, proderit in primis spiritus sancti nomina uel appellationes, quas ipsi sancta tribuit scriptura, uerung exponere: deinde unum & alterum ueris & noui Testamenti locum de uirtute sancti spiritus editum recitare. Principio nuncupatur spiritus dei sanctus, quia sanctificatur omnes per hunc quotquot sanctificantur creature. Sanctificatur gratia sua pater cœlestis, sed per sanguinem dilecti filii sui, sanctificatione autem per spiritum in nos deriuatur & ob-signatur. Sanctificat ergo nos sancta trinitas unus deus. Impium est ergo sanctificationem rebus tribuere alienis aut peregrinis. Impium est purificationem & iustificationem à creatore ad creature transferre. Dicitur præterea sanctus ad discretionem aliorum spirituum. Legimus enim in scripturis fuisse & esse spiritum mundi, spiritum uertiginis, spiritum fornicationis & immunditiae, spiritum superbie. Ab his omnibus secernitur spiritus sanctus, qui inspirat huius mundi contemptum, qui aperit scripturas & confirmat in ueritate, qui purificat corda, & castas reddit conseruatq; mentes, qui deniq; humiles & mites efficit, & omnem à nobis malitiam disspellit. Idem spiritus sanctus appellatur dei & filij spiritus. Dei quidem, ad differentiam spiritus satanæ. Filij autem, quia filij proprius & naturalis est: quæ nobis quoq; cōmunicat, ut simus etiam nos filii dei. Paulus enim: Templum dei uos estis, inquit, & spiritus dei habitat in uobis. Item, Si quis spiritum Christi non habet, hic non est eius. Et iterum: Quoniam estis filii, emisit deus spiritum filij sui in corda nostra, clamans, Abba pater.

Spiritus sanctus dei & filij spiritus. 1. Cor. 3. Rom. 8.
Spiritus sanctus p̄a racleus. **Ioan. 14.**

Porro Paracletum nuncupauit ipse dominus noster spiritum sanctum in historia euangelica, dicens: Ego rogabo patrem, & alium paracletum dabit uobis, ut maneat nobiscum in æternum, spiritum ueritatis, quem mundus non potest accipere: quia non uidet eum, nec nouit eum. Vos autem cognoscitis eum, quia apud uos manet, & in uobis erit. Significat autem παράκλητος consolatorem, impulsorem, exhortatorem, aduocatum siue patronum, qui clientis caussam agit. Est enim spiritus sanctus omnium fidelium oculus, cor, consilium, manus & pes. Didimus in opere suo de spiritu sancto. Ab operatione